

27 января 2014 г

ОПЕРАЦИОННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ГРУППЫ НЛМК ЗА 4 КВАРТАЛ И 12 МЕСЯЦЕВ 2013 ГОДА¹**По итогам 2013 года:**

- Группа НЛМК укрепила свое лидерство в России - доля НЛМК в общем производстве стали всех российских предприятий выросла с 20% до 21%².
- Группа НЛМК увеличила производство стали на 3% до 15,429 млн тонн, в том числе выпуск стали в сортовом сегменте вырос на 24% до 2,232 млн тонн.
- Свыше 95% стали было произведено на российских активах Группы, из них 2% - на новой производственной площадке НЛМК-Калуга.
- Загрузка сталеплавильных мощностей Группы в 2013 г оставалась на высоком уровне (95%).
- Продажи Группы составили 14,828 млн т (-2% г/г). Снижение общих продаж было в основном обусловлено сокращением продаж чугуна в 2013 г.
- Продажи в России выросли на 19% до 5,786 млн тонн, в том числе благодаря росту продаж на новых для компании рынках сбыта.
- На фоне улучшения спроса со стороны строительного сектора существенный рост продаж зафиксирован в дивизионе НЛМК-Сорт: +23% до 2,102 млн тонн.

В 4 квартале 2013 года³:

- Группа НЛМК увеличила производство стали на 5% до 4,064 млн тонн.
- Продажи Группы уменьшились на 4% до 3,567 млн тонн в связи с сезонным снижением продаж в стальном сегменте.

Прогноз на 1 квартал 2014 года:

В 1 кв. 2014 года ожидается стабильный объем производства стали и некоторый рост продаж на фоне ожидаемого улучшения конъюнктуры на внешнем и внутреннем рынках.

Контакты для инвесторов:

Тахиев Сергей
+7 (495) 915 1575
tahiev_sa@nlmk.com

Контакты для СМИ:

Бабиченко Сергей
+7 (916) 824 6743
babichenko_sy@nlmk.com

¹ Все данные по объемам производства и реализации за 4 квартал 2013 года и 2013 год являются предварительными и могут быть уточнены.

² По данным «Чермет» за 11 мес. 2013 г.

³ Продажи NLMK Belgium Holdings (NBH) до 3 кв. 2013 года включительно входили в состав консолидированных продаж Группы. Начиная с 4 кв. 2013 года продажи активов NBH отражаются отдельно. В состав NBH входят активы по производству толстого листа NLMK Clabecq (Бельгия), NLMK Verona (Италия) и производители плоского проката NLMK La Louvière (Бельгия), NLMK Coating (Франция), NLMK Strasbourg (Франция).

Группа НЛМК⁴

Продажи Группы, начиная с 4 кв. 2013 г, не включают продажи NBH в связи с исключением показателей NBH из консолидированной финансовой отчетности Группы. Данное исключение обусловило снижение продаж готового проката на 480 тыс. т и рост продаж слябов на 446 тыс. т (ранее все поставки на компании NBH признавались внутригрупповыми продажами). Данные по продажам NBH представлены в данном релизе в обзоре дочерних и зависимых компаний.

Продажи, млн тонн	4 кв. 2013	3 кв. 2013	4 кв.13 / 3 кв. 13	4 кв. 2012	4 кв.13/ 4 кв.12	2013	2012	2013 / 2012
Товарный чугун	0,026	0,009	179,5%	0,046	-42,9%	0,169	0,615	-72,5%
Товарные слябы	1,228	0,780	57,5%	1,235	-0,6%	4,075	3,962	2,8%
Листовой прокат	1,679	2,365	-29,0%	1,996	-15,9%	8,482	8,901	-4,7%
Сортовая заготовка	0,084	0,034	144,6%	0	-	0,120	0	-
Сортовой прокат	0,472	0,455	3,7%	0,334	41,5%	1,677	1,421	18,0%
Метизы	0,077	0,080	-4,1%	0,067	14,5%	0,305	0,285	7,2%
Итого продажи металлопродукции Группы	3,567	3,724	-4,2%	3,678	-3,0%	14,828	15,184	-2,3%
<i>Для информации: Продажи NBH (9М 2013 г и 2012 внутри Группы)</i>	<i>0,480</i>	<i>0,398</i>	<i>20,7%</i>	<i>0,381</i>	<i>26,1%</i>	<i>1,706</i>	<i>1,951</i>	<i>-12,5%</i>

⁴ Исключая внутригрупповые обороты и включая реализацию трейдинговых компаний.

Обзор операционных результатов Группы НЛМК

Результаты 2013 года: производство стали выросло на 3,4% до 15,429 млн т благодаря высокой загрузке сталеплавильных мощностей (95%) и запуску нового электрометаллургического завода НЛМК-Калуга.

Консолидированные продажи Группы в 2013 г составили 14,828 млн т (-2,3% г/г). Снижение обусловлено сокращением производства и продаж товарного чугуна (-73% г/г до 169 тыс. т) и снижением продаж готового проката сегментом НЛМК Европа. Данные факторы снижения продаж Группы были компенсированы ростом продаж сегмента Сортовой прокат (+23% до 2,102 млн т) и ростом продаж НЛМК США (+4%, до 1,803 млн т).

Продажи на внутреннем рынке составили 5,786 млн т (+19% г/г) благодаря объему продаж НЛМК-Калуга и увеличению поставок продукции Липецкой площадки, в том числе металлопродукции для трубной отрасли. В структуре внешних продаж Группы основные поставки металлопродукции осуществлялись на рынки Европы, США, Ближнего Востока и Юго-Восточной Азии.

Результаты 4 квартала 2013 года: производство стали компаниями Группы выросло на 4,5% до 4,064 млн т, что связано с ростом производства НЛМК-Калуга. Загрузка сталеплавильных мощностей Группы составила 96%, в том числе на основной производственной площадке в Липецке - 100%, на площадках Сортового дивизиона – 87%, НЛМК США – 85%.

Продажи металлопродукции снизились до 3,567 млн т (-4,2% кв/кв) в результате сезонного ослабления спроса. Снижение продаж к аналогичному периоду прошлого года (-3% г/г), обусловлено эффектом высокой базы, т.к. в 4 кв. 2012 г были отражены экспортные продажи складской продукции из портов

(около 120 тыс. т), сформированной в предыдущие периоды.

Продажи на российский рынок в 4 кв. составили 1,458 млн т (-9% кв/кв) или 41% от общего объема продаж. Продажи российских производственных активов на внешние рынки третьим лицам составили 1,568 млн т (+33% кв/кв) или 44% от общих продаж металлопродукции.

На долю зарубежных прокатных активов пришлось 15% продаж или 0,541 млн т (-43% кв/кв). Снижение продаж зарубежных активов в 4 кв. обусловлено исключением из консолидированных продаж объемов реализации NVH (480 тыс. т). Продажи проката НЛМК США составили 0,449 млн т (-0,4% кв/кв).

Стальной сегмент⁵

Продажи, млн т	4 кв. 2013	3 кв. 2013	4 кв.13 / 3 кв. 13	4 кв. 2012	4 кв. 13/ 4 кв. 12	2013	2012	2013 / 2012
Чугун	0,026	0,009	1,8 раз	0,046	-42,9%	0,169	0,615	-72,5%
Слябы в т.ч. ⁶	1,563	1,690	-7,5%	1,844	-15,2%	6,408	6,470	-1,0%
поставки слябов на NLMK USA, NLMK Dansteel	0,337	0,466	-27,8%	0,424	-20,6%	1,099	1,001	9,8%
поставки на NVH	0,446	0,467	-4,4%	0,214	108,2%	1,747	1,599	9,3%
Горячекатаный прокат	0,416	0,610	-31,9%	0,493	-15,7%	2,157	1,978	9,0%
Холоднокатаный прокат	0,366	0,421	-13,2%	0,348	4,9%	1,518	1,481	2,5%
Оцинкованный прокат	0,140	0,160	-12,3%	0,120	17,4%	0,578	0,529	9,2%
Сталь с полимерным покрытием	0,099	0,126	-21,2%	0,119	-16,5%	0,492	0,503	-2,1%
Динамная сталь	0,066	0,064	3,3%	0,073	-8,9%	0,273	0,271	0,8%
Трансформаторная сталь	0,054	0,063	-14,9%	0,055	-2,1%	0,244	0,240	1,7%
в т.ч. с площадки ВИЗ-Сталь	0,037	0,043	-12,7%	0,038	-2,7%	0,163	0,157	4,0%
Итого металлопродукция	2,730	3,144	-13,2%	3,097	-11,9%	11,838	12,087	-2,1%
Продажи кокса с площадки Алтай-Кокс ⁷	0,971	0,972	-0,2%	0,959	1,2%	3,924	4,230	-7,2%
в т.ч. на Липецкую площадку	0,775	0,782	-0,9%	0,789	-1,8%	3,145	3,378	-6,9%
<i>Для информации: пр-во кокса на Липецкой площадке</i>	<i>0,582</i>	<i>0,611</i>	<i>-4,9%</i>	<i>0,611</i>	<i>-4,8%</i>	<i>2,377</i>	<i>2,436</i>	<i>-2,4%</i>

⁵ Стальной сегмент включает в себя Липецкую площадку, ВИЗ-Сталь, трейдинговые компании и Алтай-Кокс. Продажи Липецкой площадки и ВИЗ-Стали рассчитаны как консолидированные продажи с учетом трейдинговых компаний.

⁶ Продажи слябов на прокатные активы NVH отражались как внутригрупповые продажи до 3 кв. 2013 г включительно. С 4 кв. 2013 г в связи с деконсолидацией NVH продажи слябов на данные активы отражаются как внешние продажи (продажи третьим лицам).

⁷ Операционные показатели по коксу представлены в сухом весе.

Результаты 2013 года: сталеплавильные мощности Липецкой площадки были загружены на 100%. Выпуск стали в 2013 г вырос на 1,8% г/г до 12,4 млн т. Производство металлопродукции на Липецкой площадке оставалось на высоком уровне и составило 12,1 млн т (0% г/г). Доля производства готового проката в структуре производства составила 45% (43% - в 2012 г).

Продажи сегмента на внутреннем рынке в 2013 г составили 3,793 млн т, рост составил 16,9% г/г на фоне высокого спроса со стороны строительного сектора (до 80% в общей структуре продаж готового проката Липецкой площадки).

Результаты 4 квартала: производство стали и металлопродукции на Липецкой площадке составило 3,193 млн т (+3,4% кв/кв) и 3,142 млн т (+6,6% кв/кв), соответственно.

Продажи Стального сегмента сократились на 13,2% кв/кв до 2,730 млн т, в том числе готового проката – на 21,1% кв/кв до 1,140 млн т. Основной фактор снижения – сезонное ослабление спроса на внутреннем и внешних рынках. Накопленные запасы металлопродукции планируется реализовать в 1 кв. 2014 г. в рамках сезонного восстановления объемов потребления.

Продажи слябов сократились на 7,5% кв/кв до 1,563 млн т. 92,4% объема продаж было реализовано на внешние рынки, в т.ч. 21,5% - на прокатные активы Группы (NLMK USA, NLMK Dansteel) и 28,6% - на прокатные активы NBH. На российский рынок было реализовано 0,119 млн т (-16,5%).

Продажи г/к проката составили 0,416 млн т (-31,9% кв/кв), из которых на внутреннем рынке было реализовано 66%. Продажи х/к проката составили 0,366 млн т (-13,2% кв/кв), 64% продаж пришлось на внутренний рынок.

Продажи оцинкованного проката и проката с полимерными покрытиями составили 0,239 млн т (-16,2% кв/кв). Продажи динамного проката выросли на 3,3% до 66 тыс. т на фоне стабильного спроса на внутреннем рынке со стороны компаний-производителей энергетического оборудования. Общие продажи трансформаторного проката составили 54 тыс. т (-14,9% кв/кв).

Горнодобывающий сегмент (Стойленский ГОК)

Продажи, млн т	4 кв. 2013	3 кв. 2013	4 кв.13 / 3 кв. 13	4 кв. 2012	4 кв.13/ 4 кв.12	2013	2012	2013 / 2012
Железорудный концентрат	3,604	3,497	3,1%	4,220	-14,6%	13,981	14,110	-0,9%
в т.ч. на Липецкую площадку	2,901	2,775	4,5%	3,004	-3,5%	11,041	11,286	-2,2%
Аглоруда	0,360	0,364	-1,1%	0,446	-19,3%	1,453	1,725	-15,8%
в т.ч. на Липецкую площадку	0,150	0,150	0%	0,150	0%	0,600	0,605	-0,8%

Результаты 2013 года: загрузка обогатительных мощностей Стойленского ГОКа оставалась на высоком уровне (92%). Производство железорудного концентрата составило 13,953 млн т (+0,4% г/г). Производство аглоруды сократилось на 14,8% до 1,459 млн т, что связано с изменением структуры добычи.

Продажи железорудного концентрата и аглоруды в 2013 г составили 13,981 млн т (-0,9% г/г) и 1,453 млн т (-15,8% г/г), соответственно. 79% железорудного концентрата и 41% аглоруды было реализовано в адрес Липецкой площадки. 97% продаж третьим лицам было реализовано на экспортных рынках (преимущественно в странах СНГ).

Результаты 4 квартала: производство железорудного концентрата и аглоруды составило 3,512 млн т (-1,1% кв/кв) и 0,366 (+0,8% кв/кв) млн т, соответственно. Продажи железорудного концентрата и аглоруды составили 3,604 млн т (+3,1% кв/кв) и 0,360 млн т (-1,1% кв/кв), соответственно. 80% железорудного концентрата и 42% аглоруды было реализовано в адрес Липецкой площадки.

Сегмент сортовой прокат⁸

Продажи, млн т	4 кв. 2013	3 кв. 2013	4 кв.13 / 3 кв. 13	4 кв. 2012	4 кв.13/ 4 кв.12	2013	2012	2013 / 2012
Товарная заготовка	0,084	0,034	144,6%	0	-	0,120	0,002	-
в т.ч. НЛМК-Калуга	0,084	0,034	144,6%	-	-	0,120	-	-
Арматура	0,445	0,428	4,1%	0,312	42,7%	1,568	1,314	19,3%
в т.ч. НЛМК-Калуга	0,141	0,052	172,5%	-	-	0,194	-	-
Катанка	0,027	0,028	-1,8%	0,022	24,0%	0,109	0,107	1,9%
Метизы	0,077	0,080	-4,1%	0,067	14,5%	0,305	0,285	7,2%
Итого металлопродукции	0,633	0,570	11,1%	0,401	58,0%	2,102	1,708	23,1%
Лом черных и цветных металлов в т.ч.	1,167	1,144	2,1%	0,822	42,1%	3,755	3,302	13,7%
на НСММЗ	0,515	0,641	-19,6%	0,515	0,0%	1,931	1,815	6,4%
на НЛМК-Калуга	0,288	0,058	395,8%	-	-	0,393	-	-
на Липецкую площадку	0,344	0,418	-17,7%	0,283	21,4%	1,345	1,394	-3,5%

⁸ НЛМК Россия Сортовой прокат включает компании ОАО «НСММЗ», ООО «НЛМК-Метиз», ООО «НЛМК-Калуга» и ломозаготовительные предприятия.

Результаты 2013 года: производство стали сегмента выросло на 23,7% до 2,232 млн т, в т.ч. на мощностях НЛМК-Калуга было произведено 0,359 млн т (запуск завода был осуществлён в июле 2013 г), на мощностях других площадок НЛМК-Сорт - 1,873 млн т (+3,9% г/г). Общая загрузка сталеплавильных мощностей сегмента составила 87%. Производство металлопродукции НЛМК-Сорт выросло на 23,6% до 2,154 млн т.

Продажи стальной продукции в 2013 г составили 2,102 млн т (+23,1% г/г), в т.ч. продажи НЛМК-Калуга составили 0,314 млн т, другими компаниями НЛМК-Сорт было реализовано 1,788 млн т (+4,7% г/г). Практически вся продукция сегмента была реализована на внутреннем рынке. Основным фактором роста продаж было улучшение спроса со стороны строительного сектора.

Объем переработки металлолома ломозаготовительными предприятиями дивизиона по итогам года составил 2,203 млн т. (+3,9% г/г). Общие продажи лома (в т.ч. приобретенного от третьих лиц) выросли до 3,755 млн т (+13,7% г/г) на фоне роста потребности в ломе предприятий дивизиона.

Результаты 4 квартала: производство стали сегмента выросло на 20,4% до 0,707 млн т, в т.ч. на мощностях НЛМК-Калуга было произведено 0,253 млн т (+160,2% кв/кв), на других площадках НЛМК-Сорт - 0,454 млн т (-7,8% кв/кв).

Продажи сегмента в 4 кв. выросли на 11,1% кв/кв до 0,633 млн т в результате увеличения продаж НЛМК-Калуга на 161,4% до 0,226 млн т. Продажи НЛМК-Калуга практически полностью были реализованы компаниям строительного сектора в Центральной части России (в Москве и Московской области).

Объем переработки металлолома сократился на 9,3% до 0,615 млн т, что обусловлено сезонными

факторами. Общие продажи металлолома (включая внутригрупповые) выросли на 2,1%, до 1,167 млн т, что было связано с увеличением потребности НЛМК-Калуга. 98% лома было реализовано в адрес компаний Группы.

Сегмент зарубежный прокат

НЛМК США⁹

Продажи, млн т	4 кв. 2013	3 кв. 2013	4 кв.13 / 3 кв. 13	4 кв. 2012	4 кв.13/ 4 кв.12	2013	2012	2013 / 2012
Горячекатаный прокат	0,245	0,275	-10,9%	0,228	7,4%	1,063	0,968	9,8%
Холоднокатаный прокат	0,124	0,111	12,4%	0,103	20,5%	0,462	0,445	3,8%
Оцинкованный прокат	0,080	0,065	22,5%	0,073	8,5%	0,278	0,326	-14,8%
Итого проката¹⁰	0,449	0,451	-0,4%	0,405	10,9%	1,803	1,739	3,7%

⁹ НЛМК США включают в себя NLMK Indiana, NLMK Pennsylvania, Sharon Coating. Данные по НЛМК США представлены в метрических тоннах

¹⁰ НЛМК США, кроме готового проката реализует незначительные объемы товарных слябов, не включенные в общий объем продаж проката. В 4 кв. 2013 г продажи слябов составили 2 тыс. т., в целом за 2013 г – 9 тыс. т.

Результаты 2013 года: на мощностях дивизиона было произведено 0,678 млн т стали (-6,7% г/г) и 1,826 млн т (+3% г/г) товарной металлопродукции.

Продажи дивизиона в 2013 г выросли на 3,7% до 1,803 млн т благодаря улучшению спроса со стороны основных потребителей в США (сервисные центры, предприятия трубной промышленности, строительного сектора и автомобилестроения).

Результаты 4 квартала: производство стали НЛМК Индиана составило 0,164 млн т (-6,9% кв/кв). Продажи металлопродукции составили 0,449 млн т (-0,4%). В структуре продаж сократились продажи г/к проката (-10,9%) выросли объемы холоднокатаного проката (+12,4%) и оцинкованного проката (+22,5%).

В 4 кв. 2013 г и за 12 месяцев 2013 г с Липецкой площадки в адрес НЛМК США было реализовано 0,210 млн т (-43% кв/кв) и 0,629 млн т слябов (-10% г/г), соответственно.

NLMK Dansteel

Продажи, млн т	4 кв. 2013	3 кв. 2013	4 кв.13 / 3 кв. 13	4 кв. 2012	4 кв.13/ 4 кв.12	2013	2012	2013 / 2012
Толстый лист	0,090	0,092	-2,3%	0,024	2,7 раза	0,349	0,292	19,8%

Результаты 2013 года: производство толстого листа на NLMK Dansteel выросло на 37,2% до 0,377 млн т. Рост связан с выходом на проектную мощность оборудования после проведения модернизации прокатного стана в конце 2012 г.

Продажи толстого листа в 2013 г выросли на 19,8% до 0,349 млн т. Основными рынками сбыта были Германия, Дания, Швеция, Великобритания и страны Балтии. Продукция предприятия реализуется преимущественно в адрес производителей оффшорных буровых платформ, предприятий-производителей энергетического оборудования (в том числе ветроэнергетического), судостроительным компаниям.

Результаты 4 квартала: производство толстого листа составило 96 тыс. т (+4,2% кв/кв). Продажи составили 90 тыс. т (-2,3% кв/кв).

В 4 кв. 2013 г и в целом за 2013 г с Липецкой площадки в адрес NLMK Dansteel было реализовано 0,126 млн т (+27% кв/кв) и 0,469 млн т слябов (+54% г/г), соответственно.

Ассоциированные компании

NLMK Belgium Holdings (NBH) ¹¹

Продажи, млн т	4 кв. 2013	3 кв. 2013	4 кв.13 / 3 кв. 13	4 кв. 2012	4 кв.13/ 4 кв.12	2013	2012	2013 / 2012
Горячекатаный прокат	0,204	0,146	39,7%	0,120	70,8%	0,613	0,819	-25,1%
Холоднокатаный прокат	0,017	0,014	18,7%	0,018	-5,8%	0,069	0,083	-17,0%
Прокат с покрытиями	0,086	0,080	7,6%	0,088	-1,3%	0,364	0,355	2,5%
Итого плоский прокат	0,307	0,241	27,8%	0,225	36,7%	1,046	1,257	-16,8%
Полуфабрикаты (заготовка дляковки)	0,022	0,019	12,9%	0,018	21,0%	0,078	0,062	26,4%
Толстый лист	0,152	0,138	9,6%	0,138	9,4%	0,581	0,632	-8,0%
Итого металлопродукция, включая плоский прокат	0,480	0,398	20,7%	0,381	26,1%	1,706	1,951	-12,5%

¹¹ Продажи NLMK Belgium Holdings (NBH) за 9 месяцев 2013 г и 2012 г входили в состав консолидированных продаж Группы. Начиная с 4 кв. 2013 г продажи активов NBH отражаются отдельно. В состав NBH входят активы по производству толстого листа NLMK Clabecq (Бельгия), NLMK Verona (Италия) и производители плоского проката NLMK La Louvière (Бельгия), NLMK Coating (Франция) и NLMK Strasbourg (Франция).

Результаты 2013 года: компании NBH произвели 1,704 млн т (-10,3% г/г) металлопродукции, в т.ч. 1,043 млн т (-12% г/г) плоского проката и 0,581 млн т (-11%) толстого листа.

Продажи металлопродукции составили 1,706 млн т (-12,5% г/г), в т.ч. 1,046 млн т (-16,8% г/г) плоского проката и 0,581 млн т (-8,0% г/г) толстого листа. Снижение операционных показателей было обусловлено общим ухудшением рыночной конъюнктуры на рынках Европы в 2013 г.

Результаты 4 квартала: производство металлопродукции составило 0,475 млн т (+24,5% кв/кв), в т.ч. плоского проката - 0,297 млн т (+29,2% кв/кв), толстого листа - 0,157 млн т (+17,2% кв/кв).

Продажи металлопродукции составили 0,480 млн т (+20,7% кв/кв), в т.ч. плоского проката - 0,307 млн т (+27,8% кв/кв), толстого листа – 0,152 млн т (+9,6% кв/кв). Рост продаж в 4 кв. обусловлен эффектом низкой базы предыдущего периода, а также сезонным улучшением спроса со стороны ключевых потребителей.

В 4 кв. 2013 г и в целом за 2013 г с Липецкой площадки компаниям NBH было реализовано 0,446 млн т (-4% кв/кв) и 1,747 млн т слябов (+9% г/г), соответственно.

* * *

О НЛМК:

НЛМК – вертикально-интегрированная металлургическая компания. Производственные активы НЛМК расположены в России, Европе и США.

Мощности компании по производству жидкой стали составляют около 17 млн т в год. Выручка компании в 2012 г составила 12,2 млрд долларов, показатель EBITDA - 1,9 млрд долларов. Обыкновенные акции ОАО «НЛМК» торгуются на Московской Фондовой Бирже (ММВБ-РТС), глобальные депозитарные акции - на Лондонской фондовой бирже.

Для дополнительных вопросов:

Контакты для инвесторов:

Тахиев Сергей

+7 (495) 915 1575

tahiev_sa@nlmk.com

Контакты для СМИ:

Бабиченко Сергей

+7 (916) 824 6743

babichenko_sy@nlmk.com

Приложение 1

Объемы производства стали по Группе НЛМК

Производство, млн т	4 кв. 2013	3 кв. 2013	4 кв.13 / 3 кв. 13	4 кв. 2012	4 кв.13/ 4 кв.12	2013	2012	2013 / 2012
Группа НЛМК	4,064	3,887	4,5%	3,674	10,6%	15,429	14,923	3,4%
Липецкая площадка	3,193	3,089	3,4%	3,027	5,5%	12,400	12,184	1,8%
НЛМК-Сорт	0,707	0,587	20,4%	0,436	62,1%	2,232	1,804	23,7%
НЛМК Индиана (НЛМК США)	0,164	0,176	-6,9%	0,174	-6,0%	0,678	0,726	-6,7%
<i>для информации</i>								
НВН, НЛМК Верона (ЭДП) ¹²	см. примеч. 12	0,035	-100,0%	0,036	-100,0%	0,120	0,209	-42,8%

¹² НЛМК Верона входит в состав НВН, показатели которого деконсолидированы начиная с 4 кв. 2013 г.**Приложение 2**

Объемы производства основных видов сырья

Производство, млн т	4 кв. 2013	3 кв. 2013	4 кв.13/ 3 кв. 13	4 кв. 2012	4 кв.13/ 4 кв.12	2013	2012	2013 / 2012
Кокс	1,566	1,566	0,0%	1,590	-1,5%	6,287	6,689	-6,0%
Липецкая площадка	0,582	0,611	-4,9%	0,611	-4,8%	2,377	2,436	-2,4%
Алтай-Кокс	0,985	0,955	3,1%	0,979	0,6%	3,910	4,253	-8,1%
ЖРС	3,878	3,913	-0,9%	3,915	-0,9%	15, 412	15, 615	-1,3%
Железорудный концентрат	3,512	3,550	-1,1%	3,478	1,0%	13, 953	13, 903	0,4%
Агломерат	0,366	0,363	0,8%	0,437	-16,2%	1,459	1,712	- 14,8%
Лом черных металлов	0,615	0,679	-9,3%	0,517	19,0%	2,203	2,120	3,9%

Приложение 3

Объемы производства металлопродукции по Группе НЛМК

Производство, млн т	4 кв. 2013	3 кв. 2013	4 кв.13 / 3 кв. 13	4 кв. 2012	4 кв.13/ 4 кв.12	2013	2012	2013 / 2012
Сталь	4,064	3,887	4,5%	3,674	10,6%	15,429	14,923	3,4%
Товарный чугун	0,022	0,014	59,8%	0,043	-48,2%	0,159	0,562	-71,7%
Товарные слябы	1,598	0,670	138,5%	1,100	45,2%	4,338	3,914	10,9%
Листовой прокат	1,834	2,271	-19,2%	2,071	-11,4%	8,645	8,997	-3,9%
Товарная заготовка	0,094	0,037	154%	0	-	0,133	0,002	-
Сортовой прокат	0,520	0,448	16,0%	0,354	46,9%	1,717	1,454	18,1%
Метизы	0,074	0,082	-10,1%	0,067	10,5%	0,305	0,287	6,4%
Итого металлопродукция	4,048	3,485	16,2%	3,635	11,4%	15,164	15,213	-0,3%

Приложение 4

Объемы производства основной металлопродукции ОАО «НЛМК» (Липецкая площадка)

Производство, млн т	4 кв. 2013	3 кв. 2013	4 кв.13/ 3 кв. 13	4 кв. 2012	4 кв.13/ 4 кв.12	2013	2012	2013 / 2012
Сталь	3,193	3,089	3,4%	3,027	5,5%	12,400	12,184	1,8%
Товарные слябы	1,840	1,547	19,0%	1,694	8,7%	6,532	6,400	2,1%
Горячекатаный прокат	0,544	0,612	-11,1%	0,544	0,0%	2,422	2,211	9,5%
Холоднокатаный прокат	0,373	0,407	-8,3%	0,369	1,0%	1,525	1,496	1,9%
Оцинкованный прокат	0,159	0,154	3,0%	0,142	11,5%	0,604	0,578	4,4%
Сталь с полимерным покрытием	0,118	0,124	-4,5%	0,133	-11,2%	0,503	0,519	-3,0%
Динамная сталь	0,065	0,069	-6,3%	0,068	-4,8%	0,271	0,282	-4,0%
Трансформаторная сталь	0,020	0,019	5,0%	0,019	6,7%	0,079	0,081	-3,1%
Итого металлопродукция ¹³	3,142	2,946	6,6%	3,012	4,3%	12,095	12,130	0%

¹³ Включая производство товарного чугуна